
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Finanziaria 

Servizio Tributi 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 243 del 13/12/2019 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 13/12/2019    al n. 962 

 

 
 

 

OGGETTO:    APPROVAZIONE RUOLO COATTIVO TARI_ANNO 2013 
 

CONSIDERATO l'art. 1, comma 639, della Legge di Stabilità 2014(n. 147 del 27 dicembre 2013), 

che ha istituito l'imposta unica comunale (IUC), che si compone da: 

- IMU (Imposta municipale propria) di natura patrimoniale, dovuta dal possessore di immobili, 

escluse le abitazioni principali; 

- TASI (Tributo per i servizi indivisibili), a carico sia del possessore degli immobili che 

dell'utilizzatore dell'immobile; 

- TARI (Tassa sui rifiuti), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei 

rifiuti, a carico dell'utilizzatore; 

DATO ATTO che i commi dal 641 al 668 della suddetta legge, nell'ambito della disciplina della 

IUC, contengono le disposizioni fondamentali della TARI; 

DATO ATTO che l’Addizionale provinciale è pari al 5% del totale dei versamenti Tari anno 2014; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 08.09.2014, con la quale si approva il 

Piano Finanziario per la determinazione dei costi del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani e 

l'elenco delle tariffe relative al Tributo Comunale sui Rifiuti - TARI - anno 2014; 

 

RICHIAMATA inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 08.09.2014, con la quale 

è stato approvato lo schema di regolamento per l'applicazione della tassa comunale sui rifiuti - 

TARI e le scadenze TARI per l'anno 2014; 

 

RICHIAMATO il D.P.R. n. 602 del 29 .09.1973 come modificato dal D.Lgs. n. 46 del 22.02.1999, 

recante disposizioni per la disciplina della riscossione delle entrate degli Enti pubblici e la 

riscossione delle entrate tramite ruolo; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 112 del 13.04.1999, riguardante la disciplina del servizio nazionale della 

riscossione; 

 

PREMESSO CHE è in capo del Comune di Mosciano S.A. la gestione del servizio tributi; 

PRESO ATTO che il termine per il pagamento della "TARSU IN DEROGA 2013" è decorso e 

risultano molte posizioni non liquidate; 

 

RITENUTO opportuno pertanto provvedere al recupero coattivo delle somme dovute e non versate, 

così come previsto dall’art. 5 del medesimo R.D. 639/1990; 

 



Pag. 2 

     Richiamata la determinazione n. 105 del 16.12.2006 reg. Uff., reg. gen. n. 1049/2006, adottata 

dal Responsabile Settore Finanziario, con la quale veniva affidata alla SO.G.E.T. S.p.A. la 

riscossione dell’entrate dell’Ente; 

     Dato atto che, come disposto dal D. Lgs. n. 46 del 26.02.1999 e D. Lgs. n. 112 del 13.04.1999, 

leggi che riordinano il servizio nazionale della riscossione, i vari concessionari provinciali 

provvederanno, ognuno per il proprio ambito di competenza, alla riscossione; 

     Rilevato, inoltre, che l’esecuzione coattiva, che può arrivare sino al pignoramento dei beni, 

talvolta ha esito negativo per l’insolvenza dei soggetti debitori, irreperibilità dei medesimi o altra 

causa e che, sulla scorta dell’esperienza degli anni precedenti, risulta congruo e più aderente alla 

realtà accertare in entrata un importo pari al 30% della somma iscritta a ruolo; 

EVIDENZIATO, pertanto, che per la riscossione della suddetta tassa occorre approvare il 

conseguente ruolo formato da Soget S.p.A., acquisito agli atti in data 12.12.2019 e renderlo 

esecutivo con l’apposizione del visto da parte del Responsabile del Servizio; 

 

RITENUTO opportuno provvedere in merito; 

 

VISTO il seguente ruolo ordinario di fornitura “"TARSU IN DEROGA 2013" in lavorazione nella 

lista di carico coattiva n. n. 6/2019, prot. IPR90020193002 predisposto in conformità alle suddette 

disposizioni e comprendenti nr. 267 articoli, per l'ammontare complessivo di Euro 12.175,08, come 

risulta dal 

prospetto allegato, e precisamente : 

- per € 7.221,65 Tari - Tassa Rifiuti  

- per € 2.022,60 Sanzioni 

- per €      56,81 Interessi 

- per €    216,05 spese postali 

- per €  1.004,08Aggio di riscossione 

- per €. 1.282,73 Tares maggiorazione statale 

- per €.    371,16  per Tares maggiorazione statale sanzioni. 

 

 

- Visto il decreto sindacale n. 15 del 11.07.2019 di nomina a responsabile del settore 

finanziario; 

 

     Visti: 

- il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni e delle Province; 

- il Regolamento Comunale in materia di organizzazione degli uffici e servizi; 

- il vigente regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

     Verificato: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio; 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità 

tecnica e per l’effetto 

 

DETERMINA 

 

di approvare e di rendere esecutivo, nelle risultanze esposte in premessa, il ruolo coattivo per la 

Tarsu in deroga anno 2013, predisposto da Soget – Società di gestione entrate e tributi spa. - 

Fornitura lista di carico n. 6/2019, prot. IPR90020193002 nr. 267 articoli, per l'ammontare 

complessivo di Euro 12.175,08; 



Pag. 3 

di ordinare la riscossione del ruolo in questione in una sola rata scadente entro 60 giorni dalla 

notifica della cartella. 

 

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di   

     cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 13/12/2019 

 

Il Responsabile del Settore 

    Daniele Gaudini 



Pag. 4 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 13/12/2019 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  14/12/2019 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


